



COMUNE di NOVARA

1^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

*(Bilancio, Tributi, Patrimonio, Personale, Organizzazione dei Servizi Comunali, Aziende Partecipate, Società di Capitali, Polizia Municipale, Informatizzazione ed Innovazione)*

VERBALE DELLA SEDUTA DELLA 1^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IN DATA 26  
SETTEMBRE 2023

L'anno duemilaventitré ed il giorno 26 del mese di APRILE alle ore 11:00( UNDICI e zero) in Novara,

**Palazzo Vochieri- Sala Genocchio - Corso Felice Cavallotti 4/6**

SI E' RIUNITA

la 1^ Commissione Consiliare Permanente per discutere sul seguente

ORDINE DEL GIORNO:

- 1. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2023-2025.**
- 2. RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 194 CO. 1 LETT. A)**

#### PRESIDENZA E COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE

Assume la Presidenza della Commissione il Presidente della 1^ Commissione Rossano Pirovano e svolge le funzioni di Segretario redigente il presente verbale l'istruttore amministrativo Sig.ra Sonia Capellini;

sono presenti i Commissari Signori: Allegra, Crivelli, Esempio,Fonzo,, Franzoni, Freguglia Gambacorta, Iacopino, Iodice, Pasquini, Picozzi, Baroni, Prestinicola, Romano, Stangalini;Ragno

- sono assenti i Commissari Signori: Gagliardi ,Renna

- è presente l'Assessore al Bilancio Moscatelli Silvana;

- è presente anche Assessore Teresa Armienti per la delibera ascritta al punto 2

- è altresì presente il Dr. Filippo Daglia Dirigente Servizio ragioneria;

- la presente Commissione è stata regolarmente convocata a norma del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, con convocazione prot.110916/2023 del 21/09/2023

Ciò constatato il Presidente

DICHIARA

Alle ore 11:00 validamente costituita la Commissione ed atta a discutere sul sopra riportato ordine del giorno.

Il Presidente Pirovano introduce l'ordine del giorno della seduta e cede la parola all'assessore Moscatelli per l'illustrazione della proposta di deliberazione ascritta al punto 1.

L'Assessore Moscatelli spiega il contenuto della delibera e argomenta che sono necessarie alcune variazioni per adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa alle disponibilità di risorse e alle esigenze di impiego per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 del bilancio finanziario 2023-2025, sia di parte corrente sia di parte investimenti, a tal proposito fa piegare tecnicamente al Dott Daglia i numeri della variazione.

Maggiori entrate titoli 1, 2, 3 e avanzo amm.ne	€	879.472,34	(+)	
Minori entrate titolo 1, 2, 3	€	64.653,63	(-)	
Maggiori spese titolo 1, 4	€	1.007.972,34	(-)	
Minori spese titolo 1, 4	€	193.153,63	(+)	
Saldo variazione bilancio corrente 2023	€			0,00

Maggiori entrate titoli 1, 2, 3 e avanzo amm.ne	€	879.472,34	(+)
Minori entrate titolo 1, 2, 3	€	64.653,63	(-)
Maggiori spese titolo 1, 4	€	1.007.972,34	(-)
Minori spese titolo 1, 4	€	193.153,63	(+)
Saldo variazione bilancio corrente 2023	€	-671.030	0,00

<b>Fondi del risultato d'amministrazione 2022</b>	<b>Importo definito in sede di rendi-conto 2022</b>	<b>Importo applicato con le precedenti variazioni</b>	<b>Importo applicato con la presente variazione</b>	<b>Totale importo applicato dopo la variazione</b>	<b>Importo disponibile dopo la variazione</b>
Fondi accantonati	€ 35.506.900,00	€ 1.680.000,00	€ 248.230,00	€ 1.928.230,00	€ 33.578.670,00
Fondi vincolati	€ 14.731.642,45	€ 11.692.324,01	€ 47.948,00	€ 11.740.272,01	€ 2.991.370,44
Fondi destinati a investimenti	€ 1.606.715,45	€ 1.261.600,00	- € 90.500,00	€ 1.171.100,00	€ 435.615,45
Parte disponibile	€ 11.477.324,76	€ 8.907.535,50	€ 776.000,00	€ 9.683.535,50	€ 1.793.789,26
<b>Totale</b>	<b>€ 63.322.582,66</b>	<b>€ 23.541.459,51</b>	<b>€ 981.678,00</b>	<b>€ 24.523.137,51</b>	<b>€ 38.799.445,15</b>

il Consigliere Iacopino chiede parola per conoscere alcune voci di variazione.

Moscatelli risponde che servono per la Palestra sottocurva 200.000 e 8000 euro per impianto sportivo di Lumellogno e per l'ambulatorio di San Rocco.

Il Presidente riprende parola invitando l'assessore Moscatelli a spiegare il Dbf, ma per quel punto all'odg è stata chiamata l'Assessore Armienti che spiega la natura del Dbf peraltro ammontante ad euro 248.225,49, argomentando che è una vecchia questione e deriva da una sentenza della Corte d'Appello e che bisogna estinguere. La Corte d'Appello, in data 13/07 u.s., ha depositato sentenza n. 694/2023, con cui è stata parzialmente riformata la decisione n. 697/2021 del Tribunale di Novara di rigetto della domanda di risarcimento danni formulata dall'Impresa Damiani Costruzioni s.r.l., in proprio e quale capogruppo dell'ATI formata da Gianni Benvenuto S.p.A. e Diesse Electra S.p.A..

Nello specifico, il Giudice d'appello ha accolto la domanda della Damiani Costruzioni S.r.l. relativa alla riserva n. 4, condannando l'Amministrazione comunale al pagamento della somma di € 189.079,72, oltre ad interessi legali sulla somma via via annualmente rivalutata dal 20.05.2015 fino alla data di pubblicazione della sentenza. Detta statuizione trova il proprio fondamento nel riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti dalla società appaltatrice per il "potenziamento del cantiere", conseguenti alle carenze del progetto posto a base di gara. Lo stesso Giudice ha, invece, respinto la pretesa dell'appellante afferente alle riserve nn. 1 e 2, in quanto tardivamente iscritte. Il Comune è stato inoltre condannato a rifondere alla società Damiani Costruzioni S.r.l. le spese di lite, nella misura di ¼, quantificate in € 14.103,00, per il giudizio di primo grado, ed € 9.991,00, per il giudizio di secondo grado, oltre ad IVA, CPA, rimb. forfet. e contributo unificato nonché le spese della CTU, nella misura del 50%.

Il Giudice d'appello ha, altresì, accolto la domanda di manleva formulata dal Comune nei confronti della Società 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata S.p.a., nella sua qualità di soggetto affidatario dell'incarico di progettazione, che pertanto è tenuta a rifondere al Comune di Novara le somme corrisposte in favore dell'A.T.I. appellante, ivi comprese le spese processuali ed il 50% dei costi della CTU. Infine, la stessa è stata condannata alla rifusione in favore del Comune delle spese processuali del primo e del secondo grado di giudizio, liquidate, per il primo grado, in € 14.103,00, oltre ad IVA, CPA, rimb. forfet. e c.u. e, per il secondo grado, in € 9.991,00 oltre ad IVA, CPA, rimb. forfet. e c.u.

Il Legale Damiani Costruzioni S.r.l., in data 05/09/2023, quantificava le somme dovute dal Comune di Novara in complessivi € 248.225,49, così dettagliati:

- € 189.079,72 oltre ad interessi legali sulla somma via via annualmente rivalutata dal 20/05/2015, secondo gli indici ISTAT anno per anno vigente, fino alla data di pubblicazione della sentenza, per un importo complessivo pari

ad € 235.221,49; - ¼ delle spese di lite del primo e del secondo grado di giudizio ed in particolare:

a) Spese di lite primo grado: **€ 6.830,48**

b) Spese di lite secondo grado: **€ 6.173,52**

Ne discende che, in ottemperanza alla citata sentenza n. 694/2023 della Corte d'Appello di Torino, il Comune è tenuto a corrispondere a Damiani Costruzioni S.r.l. la predetta somma di **€ 248.225,49**, impregiudicato il proprio diritto alla rifusione di detto importo da parte della Società 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata S.p.a..  
al termine della spiegazione di Armenti, Fonzo prende parola e conferma quanto espresso dall'Assessore Armenti

Al termine del suo intervento, null'altro essendovi da discutere e non avendo chiesto la parola nessuno dei partecipanti, il Presidente Pirovano dichiara chiusi i lavori della Commissione alle ore 12:00

Letto, approvato e sottoscritto.

La SEGRETARIA

Sig.ra Sonia Capellini

Il PRESIDENTE DELLA 1<sup>^</sup>  
COMMISSIONE

Sig. Rossano Pirovano